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1. Úvod

Dlouhodobý majetek je nedílnou součástí každého podniku. Podnik nejen při založení,

ale i během své působnosti pořizuje dlouhodobý majetek. Většinou se jedná o velké

finanční částky, proto výběr nejvýhodnější varianty financování majetku je pro podnik

jedním z nejdůležitějších úkolů v celém procesu investičního rozhodování.

Pořízení dlouhodobého majetku lze financovat z různých zdrojů. Mezi nejpoužívanější

patří nákup z vlastních zdrojů, pořízení dlouhodobého majetku z poskytnutého

bankovního úvěru nebo prostřednictvím finančního leasingu.

Nákup dlouhodobého majetku z vlastních zdrojů si může dovolit jen malá část firem,

protože zatěžuje finanční stabilitu podniku a vyžaduje dostatek finančních prostředků.

Podnik se sice nezadluží, ale může se dostat do platební neschopnosti a na druhé straně

může využít tyto finanční prostředky na efektivnější účely.

Další možností jak pořídit dlouhodobý majetek je prostřednictvím bankovního úvěru.

V současné době existuje na finančním trhu mnoho bankovních institucí nabízejících své

služby. Pro poskytnutí bankovního úvěru musí podnik splnit určité podmínky, které jsou

bankou požadovány. V praxi mohou nastat případy, kdy podnik, který navenek působí

stabilním dojmem, tyto podmínky nesplní a úvěr nedostane.

Poslední a v současné době hodně využívanou variantou pořízení dlouhodobého

majetku je finanční leasing. Při poskytování leasingu nezkoumají většinou leasingové

společnosti finanční situaci podniku a tak může leasingovou smlouvu uzavřít téměř každý

podnikatelský subjekt. U menších firem je leasing kolikrát jedinou možnou variantou

pořízení dlouhodobého majetku.

Cílem této práce je provést zhodnocení efektivnosti financování jednotlivých variant

pořízení dlouhodobého hmotného majetku v konkrétním podniku.

V teoretické části se budu zabývat charakteristikou dlouhodobého majetku, způsoby

jeho oceňování, způsoby pořizování, zdroji financování a metodami hodnocení

efektivnosti jednotlivých způsobů pořízení.

V praktické části na základě poznatků z teoretické části provedu srovnání výhodnosti

jednotlivých variant financování dlouhodobého majetku v konkrétním podniku.

Zhodnotím zda byly bankovní úvěr a finanční leasing pro podnik efektivnějším

způsobem financování než pořízení z vlastních zdrojů.
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2. Charakteristika a klasifikace dlouhodobého majetku

Dlouhodobý majetek (také nazývaný stálý, fixní, neoběžný, v rozvaze označený jako

stálá aktiva) je takový majetek, který slouží podniku dlouho dobu (obvykle déle než

1 rok) a tvoří podstatu jeho majetkové struktury (předpisy je přesně stanovena

charakteristika předmětů, které podnik může do tohoto majetku zařadit). Dlouhodobý

majetek není získáván za účelem dalšího prodeje. Člení se do tří základních skupin:

1. dlouhodobý nehmotný majetek (nehmotná aktiva)

2. dlouhodobý hmotný majetek (hmotná aktiva)

3. dlouhodobý finanční majetek (finanční aktiva)

2.1 Dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobým nehmotným majetkem se rozumí dále vyjmenované položky s dobou

použitelnosti delší než 1 rok a vstupní cenou vyšší než 60 000 Kč:

zřizovací výdaje,

nehmotné výsledky výzkumu a vývoje,

� software,

� ocenitelná práva,

� goodwill (bez ohledu na výši ocenění)

� jiný dlouhodobý nehmotný majetek

� povolenky na emise a preferenční listy (bez ohledu na výši jejich ocenění).

U těchto položek si účetní jednotka stanoví hodnotový limit (s výjimkou povolenek na

emise a preferenčních limitů, které jsou součástí nehmotných aktiv bez ohledu na výši

jejich ocenění), od kterého bude pořízení nehmotných majetků (zejména software)

účtovat do účtové skupiny 01 – Dlouhodobý nehmotný majetek a při nižší ceně pořízení

rovnou do nákladů na vrub účtů účtové skupiny 51 – Služby. Účetní předpisy neurčují

žádný pevný finanční limit pro stanovení této hranice.
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Zřizovací výdaje

Zřizovacími výdaji se rozumějí výdaje vynaložené od založení nové účetní jednotky

do jejího vzniku (zápisu do obchodního rejstříku). Jsou to např. soudní a správní poplatky

a jiné úřední výlohy, výdaje na pracovní cesty, mzdy, odměny za zprostředkování,

nájemné a poradenské služby. Zřizovacími výdaji jsou též výdaje, které nově vzniklá

účetní jednotka uhradí jiným osobám (např. mateřské společnosti) v souvislosti se svým

zřízením.

Zřizovacími výdaji není pořízení dlouhodobého majetku nebo zásob, výdaje na

reprezentaci a výdaje související s přeměnou společnosti ve smyslu obchodního práva.

Zřizovací výdaje musí být odepsány nejpozději do 5 let od vzniku společnosti. Dokud

nejsou zřizovací výdaje zcela účetně odepsány, je blokováno obchodním právem

vyplácení podílů na zisku.

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje jsou vymezeny jako výsledky úspěšně

provedených prací, které nejsou předmětem průmyslových a jiných ocenitelných práv,

a to v případě, že jsou:

� nabyty od jiných osob samostatně, tj. nejsou součástí nabytého dlouhodobého

majetku a jeho ocenění

� vytvořeny vlastní činností za účelem obchodování s nimi, resp. opakovaného

prodeje (nejde o výsledky na zakázku nebo o součást dodávky dlouhodobého

majetku).

Od 1. 1. 2005 se nehmotné výsledky výzkumu a vývoje odpisují po dobu 36 měsíců

rovnoměrně.

Software

Software nebo také programové vybavení, bez ohledu na to zda je nebo není

předmětem autorských práv, a to v případě, že je:

� nabyt od jiných osob samostatně, tj. není součástí nabytého hardware a jeho

ocenění,

� vytvořen vlastní činností za účelem obchodování s ním, avšak nejde o software na

zakázku nebo o součást dodávky hardware.

Od 1. 1. 2005 se software odpisuje po dobu 36 měsíců rovnoměrně.
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Ocenitelná práva

Samostatnou skupinu dlouhodobého nehmotného majetku od 1. 1. 2001 tvoří

ocenitelná práva vymezená jako zejména předměty průmyslového a obdobného

vlastnictví, výsledky duševní tvůrčí činnosti a práva podle zákona o ochraně

průmyslových vzorů, o vynálezech nebo o ochranných známkách, a to v případě, že jsou:

� nabyta od jiných osob

� vytvořena vlastní činností za účelem obchodování s nimi

Ocenitelná práva zaevidovaná do majetku od 1. 1. 2004 se daňově odpisují po dobu 72

měsíců rovnoměrně s výjimkou audiovizuálních děl, která se odpisují 18 měsíců

rovnoměrně(Prudký, Lošťák, 2006).

Goodwill

Goodwill je kladný nebo záporný rozdíl mezi oceněním podniku nebo jeho části

nabytého zejména koupí, vkladem nebo oceněním majetku a závazků v rámci přeměn

společností, s výjimkou změny právní formy, a souhrnem jeho individuálně přeceněných

složek majetku sníženým o převzaté závazky. Goodwill se odpisuje rovnoměrně 5 let

(60 měsíců) od nabytí podniku nebo jeho části nebo od rozhodného dne přeměny do

nákladů. Záporný goodwill se odpisuje rovnoměrně 5 let (60 měsíců) od nabytí podniku

nebo jeho části nebo od rozhodného dne přeměny do výnosů. O případnou následnou

změnu kupní ceny podniku nebo jeho části se upraví hodnota goodwillu nebo záporného

goodwillu, a to beze změny doby odpisování (Ryneš, 2006).

Jiný dlouhodobý nehmotný majetek

Za dlouhodobý nehmotný majetek se považuje také technické zhodnocení nehmotného

majetku od částky stanovené zákonem o daních z příjmů (částka nad 40 tis. Kč):

� k jehož účtování a odpisování je oprávněn nabyvatel užívacího práva

k dlouhodobému nehmotnému majetku, o kterém neúčtuje v aktivech, ale do nákladů

obvykle jako o službách (používání softwaru za měsíční paušál)

� drobného nehmotného majetku, který má dobu použitelnosti delší než 1 rok

a účetní jednotka o něm neúčtuje jako o dlouhodobém nehmotném majetku v účtové

skupině 01, ale účtuje přímo do nákladů
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Povolenky na emise a preferenční listy


[…]


(62 555,55 /36 *12)

Rok 2007

Opakování operací 5. a 6. za leden až prosinec

9. Rozpuštění mimořádné splátky 20 851,85 518 381

(62 555,55 /36 *12)

Rok 2008

Opakování operací 5. a 6. za leden až září

10. Rozpuštění mimořádné splátky 15 638,89 518 381

(62 555,55 /36 *9)

11. Odkupní cena korby

Základ daně 1 681,00 042

DPH 19 % 319,00 343

Celkem 2 000,00 321

12. Úhrada faktury z účtu 2 000,00 321 221

13. Zařazení korby do užívání 1 681,00 022 042

14. Jednorázový odpis korby 1 681,00 551 082
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10. Závěr

Cílem této práce je provést zhodnocení efektivnosti financování jednotlivých variant

pořízení dlouhodobého hmotného majetku v konkrétním podniku. Pro všechny výpočty

jsem použil skutečné údaje o pořízení majetku, které mi podnik poskytl. Jedná se tedy o

nákup již provedený, u kterého byla zpětně posouzena efektivita použitého způsobu

financování.

Celá analýza variant financování byla obohacena o porovnání rozdílů ve využití

zrychlených a rovnoměrných odpisů. U každé analýzy se ukázalo, že rozdělení nákladů

při použití zrychlených odpisů je pro podnik výhodnější než při použití rovnoměrných

odpisů. Dále sem do všech výpočtů zahrnul i jednotlivé poplatky související s pořízením

investic, aby konečný výsledek co nejvíce odpovídal praxi.

Pro jednotné hodnocení efektivnosti jednotlivých forem financování byla na příslušné

výpočty aplikována metoda diskontovaných nákladů. Výpočty variant je nutné provádět

s ohledem na čas, neboť výsledky porovnání jsou do značné míry závislé na parametrech

jako je diskontní míra, výše daně z příjmů či výše a rozložení splátek u jednotlivých

variant pořízení.

Při analýze majetku zařazeného do první odpisové skupiny mi vyšlo, že nejméně

náročným způsobem financování je bankovní úvěr s použitím zrychlených odpisů. Poté

následovala varianta pořízení prostřednictvím vlastních zdrojů a kapitálově nejnáročnější

variantou se stal finanční leasing.

U majetku zařazeného do odpisové skupiny 1a byla nejvýhodnější varianta pořízení

majetku vlastními zdroji. Na druhém místě s nepatrným rozdílem vyšlo pořízení majetku

skrz bankovní úvěr nebo finanční leasing s 60-ti % akontací z pořizovací ceny.

Nejnákladnější variantou se stal finanční leasing s 15-ti % akontací z pořizovací ceny.

Oba majetky zařazené do druhé odpisové skupiny dopadly naprosto rozdílně. U

kombajnu pořízeného v roce 2006 se nejlepší variantou stal bankovní úvěr, na druhém

místě je pořízení z vlastních zdrojů a jako nejnákladnější varianta vyšel finanční leasing.

U kombajnu pořízeného v roce 2002 se naopak nejvýhodnější variantou pořízení stal

finanční leasing, méně výhodný byl bankovní úvěr a nejdražší pak pořízení z vlastních

zdrojů. Teoreticky by u obou kombajnů měly vyjít jednotlivé formy pořízení majetku

hierarchicky ve stejném pořadí, ikdyž vyšly naprosto rozdílně. To je způsobeno časovým

rozdílem pořízení jednotlivých investic o 4 roky. Za tuto dobu se změnily jednak sazby
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daně z příjmů, úrokové sazby z úvěru, doba odpisování a koeficienty a sazby odpisování

pro majetek zařazený v druhé odpisové skupině.

Po provedení jednotlivých propočtů u konkrétních druhů majetku jsem ověřil, že

podnik vybral pro všechny druhy majetků nejefektivnější způsob financování mimo

majetku první odpisové skupiny, kde bych po předchozí analýze volil pořízení majetku

bankovním úvěrem. Rozdíl 7 000 Kč oproti pořízení z vlastních zdrojů není závratný a

možná, že podnik potřeboval využít peněžní prostředky na jiné investice, proto se rozhodl

pro bankovní úvěr.

V dnešní době, kdy není pevně stanovená úroková sazba, ale podniky si s finančními

institucemi dohadují různé výše úrokových sazeb pro různé druhy úvěrů a zároveň není

známa sazba daně z příjmů na další roky nelze obecně určit, která z variant financování

dlouhodobého majetku je výhodnější. Každý způsob má své výhody a nevýhody, proto je

třeba každou variantu posuzovat v souvislosti s konkrétními podmínkami daného podniku

a situací na trhu.
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11. Summary

The aim of this final work is to realize improvement of financing efficiency of

individual variants of purchase of long-term tangible property in a specific company.

For all calculation I use real statements of purchase property which the company gave

me. It is concerned about the purchase already done, by which the efficiency of used way

of financing was retroactively considered.

The whole analysis of financing ways was upgraded with the comparison of

differences in using accelerated or even depreciation. In all calculation I also included

individual charges related with purchase investments so that the final resolution would fit

into practise in a maximum extent.

For evaluation of financing efficiency of individual variants the discounted costs

method was applied on specific calculation. The analysis included four kinds of property

registered in amortization group one, one a, two.

The most used ways of financing of long-term tangible property are: cash, bank credit,

financial leasing .

After carrying out individual calculation by specific kind of property I verified that the

company chose the most efficient way of financing for all kinds of properties except the

property registered in the first amortization group where I would , having done previous

analysis, choose the purchase of property with bank credit. The difference of 7 000 CZK

against the purchase by cash isn´t so big. I think the company needed to use cash on other

investments and that could be the reason why they decided for bank credit.

It is impossible to identify in general which of the financing ways is optimal for long-

term property. Every way has its own advantages and disavantages, that's why it is

necessary to judge each variety in connection with specific conditions of the company

and the situation in the market.

Key words
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