## Posudek vedoucího diplomové práce

**Katedra:** 105.3007

Účetnictví a financí

**Student:**

Bc. Martin Kodad

**Studijní obor:**

Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název diplomové práce:**

Způsoby pořízení dlouhodobého hmotného majetku

**Vedoucí diplomové práce:**

Ing. Hana Hlaváčková

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě

**Otázka 1:** Jak by měla firma, která pořizuje dlouhodobý hmotný majetek, postupovat v rozhodování o volbě metody daňových odpisů?

## Posudek vedoucího diplomové práce

*Hana Hlaváčková*

**Datum:** 11. 05. 2007

**Podpis vedoucího diplomové práce:**

*Učtenství*

Účetnictví a financí

*Studijní obor:*

Bc. Martin Kodas

*Název diplomové práce:*

Účetnictví a finanční řízení podniku

*Vedoucí diplomové práce:*

Způsoby pořízení dlouhodobého hmotného majetku

Ing. Hana Hlaváčková

### Hodnocení práce:

*Formulace cílů práce:* (2) cíle byly vhodně formulovány

*Metodika zpracování:* (2) vhodně zvolena a formulována

*Práce s daty a informacemi:* (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

*Celkový postup řešení:* (1) postup řešení naprosto správný

*Vědecké základy autora:* (2) autor důstojně významné autory oponentů a jiné rovněž dané problematiky

*Práce s odbornou literaturou (citace, normy):* (2) autor dodržel citační normy - s výjimkami

*Úroveň jazykového zpracování:* (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

*Právnost formulací a práce s odborným jazykem:* (2) autor má dostatečný pojmový aparát

*Formální zpracování - celkový dojem:* (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

*Splnění cílů práce:* (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

*Formulace závěrů práce:* (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

*Odborný přínos práce a její praktické využití:* (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

### Celkové hodnocení práce

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky k obhajobě

*Otázka 1:* Jak by měla firma, která pořizuje dlouhodobý hmotný majetek, postupovat v rozhodování o výběru metody daňových odpisů?